¹ Reginald. Polus. 317.

¹ In Comm. hoc anno.

libro sese turpissime prodit, aitque se eum dæmone, quem aliquoties sibi noctu apparuuisse ibidem faletur, in disputationem ingressum de Missa, et de quibusdam aliis, tandemque ab eo victimum ac superatum rationibus illius cessisse. Hinc optime præfatus Surius ita argumentatur : « Ut jam nemo tam stupidus ac plumbus sit, quin vel digitis tangere possit hujus infasti hominis doctrinam non Christi, ut solet jactare, sed diaboli esse ». Et sane tam horrendæ in sacrosanctæ Missæ sacrificium, ac cæteras Ecclesiæ institutiones, neenon in Christiani ovinis supremum Pastorem, ac reliquos Ecclesiæ rectores blasphemie, nonnisi ab inferis prodire poterant. Quis enim tam perditus homo, solius proprii spiritus ingenio ductu, tam impia ipsisque Apostolicis traditionibus contraria dogmata proferre, absque ullo conscientiae fluctu, ausus unquam fuisset ? Quem equidem passum fuisse ipsummet Lutherum, dum de abroganda privata Missa illum consenseret librum, ita testatur Joannes Eckius : « Lutherus ait saepe sibi palpitasse eor tremulum, et reprehendens objecisse : Tu solus sapi ? Totne erraverunt universi ? Tanta sæcula ignoraverunt ? Quid si tu erres, et tot tecum in errorem trahas damnados aeternaliter ? » Attamen veritatis istius voce, quæ, ut loquitur B. Augustinus, « numquam facit, sed vociferatur ex corde », a conscientiæ stimulis tunc exagitatus sanæ mentis aures præbere iniquissimus ille apostata detrectavit : ac permittente Deo suomet ore fassus est, quod non sine ingenti animi trepidatione seu temeritate, Ecclesiasticis traditionibus per tot sæcula fidelium omnium acceptatione comprobatis liecat reluetari. Cæterum impia hæc Lutheri dieta contra Missæ sacrificium, aliosque Ecclesiæ ritus inferius a nobis refellentur.

12. Interim satis hie sit eum cardinale Hoſio¹ animadvertere, ac deplorare hominis impietatem : « Non jam ille (seilicet Lutherus) in scribendis libris quid esset, aut quid non esset cum pietate, cum veritate conjunctum, sed quid incommodare Papatui maxime posset, spectandum esse putavit : ut quidquid seriberet, quidquid diceret, quidquid faceret, omnia in odium et despectum papæ, Conciliorum, et episcoporum faceret. Fatetur hoc adeo ipse in quadam Epistola ad Argentinenses, ad quos in hæc verba scripsit : Hoc diffiteri (inquit) nec possum, nec volo, quod si Carolstadius aut alius quispiam ante quinquennium persuadere milhi potuisset, in sacramento præter panem et vinum esse nihil, ille magno beneficio me sibi devinxisset : gravibus enim curis anxius in hæc executienda materia multum desudabam, omnibus nervis extensis me extricare et expedire conatus sum,